证券简称：中色股份         证券代码：000758        公告编号：2020-078

中国有色金属建设股份有限公司

第八届董事会第 106 次会议决议公告

    本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏。

一、董事会会议召开情况

本公司于 2020 年 9 月 25 日以通讯方式召开了第八届董事会第 106 次会议，

应参加董事 7 人，实际参加董事 7 人，符合《中华人民共和国公司法》和本公司

章程的有关规定。

二、董事会会议审议情况

会议以5票同意，2票反对，0票弃权审议通过了《关于转让子公司广东珠江

稀土有限公司股权的议案》

同意公司以不低于《资产评估报告》（天兴评报字（2020）第 1257 号）评

估值的价格，在北京市产权交易所公开挂牌转让公司所持有的 72%广东珠江稀土

有限公司（简称“珠江稀土”）股权。

本项议案的具体内容详见同日在《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯

网（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于挂牌转让控股子公司珠江稀土股权的

公告》。

三、董事会表决情况说明

董事韩又鸿、冯立民对上述议案投反对票，反对理由如下：

1、据中色股份董事会材料分析，从 2016 年开始，通过战略调整，剥离稀土

冶炼资产，安置大部分富余人员，完成“三供一业”分离移交工作，股东同比例

增资等措施，全面完成了“处僵治困”各项工作，目前经营已转型至房屋土地出

租、稀土贸易和稀土技术服务等范围。上述可见，珠江稀土是一个干净且具有较

大资产增值空间的公司。

2、从目前国家战略层面出发，公司虽然没有稀土矿权，但目前公司从事着

稀土贸易和稀土技术服务，这应该是中色股份予以重点关注和加强的细分品种，

以央企的优势拿到稀土开发资源，提升中色股份的价值。

3、对珠江稀土以股权拍卖转让方式退出，认为不妥。结合粤港澳大湾区发

展，建议由政府收储，提升珠江稀土房产和土地资源的价值，提高中色股份的资

产收益。

公司认为：

1、受周边环境和安全环保等因素所限，珠江稀土在当地已不能继续开展稀

土冶炼业务。为更好地集中资源，公司控股的中色南方稀土公司承接了珠江稀土

的商标、技术以及管理人员和骨干技术人员，为公司进一步发展稀土业务创造了

良好条件。

2、为更好地利用珠江稀土土地资源，公司对政府收储、合作开发、自主开

发、转让股权等多个方案进行了研究和比选，根据非房地产主业央企退出房地产

行业的政策要求，并综合考虑部分土地为划拨用地、工业用地退役土地治理、所

在地区规划，以及开发时间长投入大等诸多因素，采取转让股权方案是合理和稳

妥的选择。

四、备查文件

1、第八届董事会第 106 次会议决议签字盖章件。

中国有色金属建设股份有限公司董事会

2020 年 9 月 26 日